ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS na Sessão
Ordinária do dia 31 de maio de 2022, por unanimidade, conforme Ata da Sessão aprovada e assinada pelos
membros da Mesa Diretora, disponível em https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/368 :

1. Indicação 185/2022 - Autor: Joel do Sindicato – Ementa: INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL,
NA PESSOA DO PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN, CELERIDADE DA CONSTRUÇÃO DA
UNIDADE  DE  VIGILÂNCIA EM  ZOONOSES  (UVZ),  BEM  COMO  A DESTINAÇÃO  DE
LOCAL PROVISÓRIO PARA O SEU FUNCIONAMENTO.

2. Indicação  193/2022  -  Autor:  Miquinha  –  Ementa:  SOLICITA AO  PODER  EXECUTIVO  QUE
REALIZE A RECUPERAÇÃO DAS VICINAIS SÃO RAIMUNDO E SÃO MIGUEL DA VILA
TAPETE VERDE E DA VICINAL CARLOS FONSECA DO ASSENTAMENTO CARAJÁS.

3. Indicação  209/2022  -  Autor:  Rafael  Ribeiro  –  Ementa:  INDICA  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL  QUE  ENCAMINHE  PARA  ESTA  CASA  DE  LEIS,  PROJETO  DE  LEI
REAJUSTANDO O VALOR DO ALUGUEL SOCIAL PARA R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS), E
QUE O MESMO SEJA ATUALIZADO ANUALMENTE CONFORME O IGP-M.

4. Indicação  210/2022  -  Autor:  Rafael  Ribeiro  –  Ementa:  INDICA AO  PODER  EXECUTIVO  A
CONSTRUÇÃO  DE  UMA  PRAÇA  COM  BRINQUEDOTECA,  QUADRA  DE  ESPORTES,
ACADEMIA AO AR LIVRE E ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR, NO COMPLEXO VS-
10.

5. Indicação  213/2022  -  Autor:  Miquinha  –  Ementa:  SOLICITO AO PODER EXECUTIVO QUE
REALIZE A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E A DRENAGEM DAS ÁGUAS PLUVIAIS DA AV.
C COM RUA A 30, AV. B (ROTA DOS TRANSPORTE COLETIVO E ESCOLAR), RUA A30 COM
AV. A E RUA C4 COM AV. CASTANHEIRA NO BAIRRO TROPICAL II.

6. Indicação 216/2022 – Autora: Josemir Silva – Ementa: INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL NA
PESSOA  DO  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PREFEITO,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE
ATRAVÉS  DAS  SECRETARIAS  AFINS,  INCLUA  EM  SEU  PLANEJAMENTO,  A
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM QUADRA DE ESPORTES E  EQUIPAMENTOS DE
GINÁSTICA AO AR LIVRE E  PLAY GROUND,  NO ENTORNO DA ESCOLA MUNICIPAL
DOMINGOS CARDOSO DO RESIDENCIAL ALTO BONITO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

7. Indicação 228/2021 -  Autor:  Zé do Bóde – Ementa:  SOLICITAMOS AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, QUE INSTITUA AÇÕES EFETIVAS AO PROGRAMA DESIGNADO “SAÚDE DO
HOMEM  E  DA  MULHER  RURAL”,  COM  ATENDIMENTO  E  ESCLARECIMENTO  NOS
POSTOS  DE  SAÚDE  DA ZONA RURAL  E  EQUIPES  VOLANTES  DA  SEMSA,  SOBRE
PREVENÇÃO DE DOÊNÇAS, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

Av. Sônia Cortês, s/nº – Quadra 33. Lote Especial - Cep 68515-000 - Parauapebas-PA
E-mail: dir  etoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/368
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

8. Indicação 231/2022 - Autor: Joel do Sindicato – Ementa: INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL,
NA PESSOA DO SR. PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN, A CONSTRUÇÃO DE PISTA COM
CALÇAMENTO ADEQUADO PARA A PRÁTICA DE CAMINHADA NA RODOVIA FARUK
SALMEN, NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

9. Indicação  234/2022  -  Autor:  Léo  Márcio  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL A CRIAÇÃO DE UM COMPLEXO CULTURAL DE TRADIÇÕES NORDESTINAS.

10. Indicação  235/2022  -  Autor:  Léo  Márcio  –  Ementa:  INDICO  QUE  O  PODER  EXECUTIVO
REALIZE  A   CONSTRUÇÃO  DE  CALÇADAS  PADRONIZADAS   NO  BAIRRO
CAETANÓPOLIS, NO COMPLEXO VS-10 E NO BAIRRO NOVA VIDA.

11. Indicação  236/2022  -  Autora:  Eliene  Soares  –  Ementa:  INDICA  AO  EXCELENTÍSSIMO
PREFEITO DE PARAUAPEBAS, DARCI JOSÉ LERMEN, QUE ALINHE COM O MINISTÉRIO
DA SAÚDE A IMPLANTAÇÃO DE UM BANCO DE LEITE MATERNO OU, PELO MENOS, UM
POSTO DE COLETA NO MUNICÍPIO.

12. Indicação  237/2022  -  Autora:  Eliene  Soares  –  Ementa:  INDICA  AO  EXCELENTÍSSIMO
PREFEITO DE PARAUAPEBAS,  DARCI JOSÉ LERMEN, QUE DESTINE ÔNIBUS PARA O
TRANSPORTE  GRATUITO  DOS  ESTUDANTES  DO  CAMPUS  DA UFRA E  DO  FUTURO
CAMPUS DA UE

13. Indicação  238/2022  -  Autor:  Zacarias  Marques  –  Ementa:  INDICO AO PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL  NA PESSOA DO  PREFEITO  MUNICIPAL,  ESTUDO  DE  VIABILIDADE  DE
REFORMA E MELHORIA DA QUADRA DE ESPORTES DEVANIR MARTINS.

14. Indicação  239/2022  -  Autor:  Zacarias  Marques  –  Ementa:  INDICO AO PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL,  QUE  PROMOVA A REGULAMENTAÇÃO  DO  ANTEPROJETO  DE  LEI  EM
ANEXO,  QUE  IMPLEMENTA  A  OBRIGATORIEDADE  DA  PERMANÊNCIA  DE
PROFISSIONAL FISIOTERAPEUTA NAS MATERNIDADES, NOS CENTROS OBSTÉTRICOS
E NOS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA OBSTÉTRICA; E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

15. Indicação 240/2022 - Autora: Raianny Rodrigues – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL:  A  CONSTRUÇÃO  DE  UMA  PRAÇA  COM  ACADEMIA  POPULAR,
BRINQUEDOS E AREA GOURMET NO BAIRRO NOVA CARAJÁS EM PARAUAPEB

16. Indicação 241/2022 – Autor: Zé do Bóde – Ementa: SOLICITAMOS AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA DOTADA COM PARQUINHO INFANTIL,
UMA ACADEMIA DE  GINÁSTICA AO  AR  LIVRE  E  UMA QUADRA DE  ESPORTE  NO
BAIRRO PARQUE DOS CARAJÁS, NESTE MUNICÍPIO.

Parauapebas/PA, 31 de maio de 2022.

Ivanaldo Braz Silva Simplício
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2021-2022

Av. Sônia Cortês, s/nº – Quadra 33. Lote Especial - Cep 68515-000 - Parauapebas-PA
E-mail: dir  etoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com

		2022-06-01T09:46:49-0300
	IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLICIO:63480360220